
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Accertamento ed incasso di entrate derivanti dai proventi del servizio 
mensa scolastica relativi al mese di agosto 2017.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 1226 

05/10/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  nelle  Scuole  dell’Infanzia  Statali  e  nelle  Scuole  Primarie site sul
territorio del Comune di Sestu è attivo il servizio mensa scolastica con un numero di
fruitori pari a circa 800 alunni;

Considerato che,  trattandosi  di  un servizio a domanda individuale,  gli  utenti  sono
tenuti a presentare una richiesta di iscrizione al servizio e procedere al versamento
anticipato delle somme in relazione al numero dei pasti che si intende consumare;

Preso atto che gli utenti effettuano, in linea di massima, durante il corso dell'anno
scolastico, versamenti periodici di importi variabili e determinati dagli stessi utenti;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale numero 153 del 15 settembre 2016
con  la  quale  sono  state  dettate  direttive  generali  per  l'espletamento  del  servizio
mensa scolastica anno scolastico 2016/2017 e contestualmente sono state tenute
immutate le seguenti tariffe a carico dell'utenza, già approvate con la deliberazione
della Giunta Comunale numero 144 del 09 settembre 2011:

• euro  2,20  costo unitario del pasto scuole dell’infanzia;

• euro  2,40  costo unitario del pasto scuole primarie;

Dato  atto  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  numero  152  del  14
settembre 2017 le tariffe a carico dell'utenza sono state confermate anche per l'anno
scolastico 2017/2018; 

Visto  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  numero  118 corretto  ed  integrato  dal
decreto legislativo 10 agosto 2014 numero 126, ed in particolare il  paragrafo 3.8
dell'allegato 4/2 al decreto, il quale prevede che "le entrate derivanti dalla gestione
dei  servizi  pubblici  sono  accertate  sulla  base  di  idonea  documentazione  che
predispone  l'ente  creditore  e  imputate  nell'esercizio  in  cui  il  servizio  è  reso
all'utenza..."
Acquisiti i dati relativi ai proventi del servizio mensa scolastica riguardanti il mese di
agosto 2017 per un ammontare complessivo di euro 13.289,16 così determinato:

• euro 5.052,16 a titolo di proventi  servizio mensa scolastica periodo agosto
2017,  versati  su  conto  corrente  postale  numero  1000227924,  come  da
allegato A;

• euro 8.237,00 a titolo proventi servizio mensa debiti 2016/2017 periodo agosto
2017,  versati  su  conto  corrente  postale  numero  1000227924,  come  da
allegato  B,  da  imputare  all’accertamento  di  entrata  già  effettuato  con
determinazione  numero  1170  del  20  settembre  2017  e,  precisamente
all’accertamento numero D01170 SUB 2 del 20 settembre 2017;

Ritenuto  quindi,  sulla  base  dei  dati  di  entrata  attualmente  acquisiti,  procedere
all'accertamento e all'incasso dei proventi servizio mensa scolastica relativi al mese
di agosto 2017;

Dato atto che per la modalità di organizzazione del servizio,  la  somma accertata
coincide  inizialmente  con  la  somma  incassata,  ma  costituisce  un  accertamento
parziale; 

Considerato che l'ufficio procederà a integrare l'accertamento dell'entrata sulla base
del servizio effettivamente erogato, ai sensi del principio contabile citato, appena i
relativi dati risulteranno disponibili;

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il quale sono conferiti,
ai sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei



Servizi, gli incarichi di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa
dell'Ente;

Vista la  Deliberazione del  Consiglio Comunale  numero 12 del  29 marzo 2017 di
approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2017-2019 ai sensi
dell’articolo 174, comma 3, del decreto legislativo numero 267/2000 e degli articoli 10
e 11 del decreto legislativo numero 118/2011;

Vista inoltre la Deliberazione della Giunta Comunale numero 117 del 04 luglio 2017
di approvazione del piano esecutivo di gestione 2017/2019 (articolo 169 del decreto
legislativo numero 267/2000);

Visto il decreto legislativo 18/08/2000, numero 267;

Visto il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  uffici  e servizi  che
stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis del decreto legislativo 267/2000;

tutto ciò premesso
DETERMINA

1. Di dare atto che, sulla base dei dati di entrata attualmente acquisiti, la somma
derivante  dagli  incassi  dei  proventi  del  servizio  mensa scolastica riguardanti  il
mese di agosto 2017 ammonta a complessivi euro 13.289,16 come da prospetti
allegati alla presente determinazione;

2. Di accertare sul capitolo 1277 “Proventi servizio mensa scolastica” del bilancio
per l'esercizio  2017 la seguente somma:

• euro  5.052,16 a titolo di proventi servizio mensa scolastica periodo agosto
2017,  versati  su  conto  corrente  postale  numero  1000227924,  come  da
allegato A;

3. Di incassare sul capitolo 1277 “Proventi servizio mensa scolastica” bilancio per
l'esercizio  2017 le seguenti somme:

• euro 5.052,16 a titolo di proventi  servizio mensa scolastica periodo agosto
2017,   versati  su  conto  corrente  postale  numero  1000227924,  come  da
allegato A;

• euro  8.237,00   a  titolo  proventi  servizio  mensa  debiti  2016/2017  periodo
agosto  2017, versati su conto corrente postale numero 1000227924, come da
allegato  B  –  da  imputare  all’accertamento  di  entrata  già  effettuato  con
determinazione  numero  1170  del  20  settembre  2017  e,  precisamente
all’accertamento numero D01170 SUB 2 del 20 settembre 2017;

4. di  emettere  mandato  a  compensazione  delle  spese  di  tenuta  conto  corrente
postale numero 1000227924 periodo agosto 2017 per l'importo complessivo di
euro  52,85  con  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  3525  articolo  1  “Spese
informatizzazione  servizio  ristorazione  scolastica  (Fondo  unico  L.R.  2/2007)”
impegno numero D02009/2017;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  al  responsabile  del  servizio  finanziario  ai  fini
dell'annotazione  nelle  scritture  contabili  ai  sensi  del  vigente  regolamento  di
contabilità.

Il Responsabile del Settore 

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1226 del 05.10.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Accertamento ed incasso di entrate derivanti dai proventi del servizio mensa 
scolastica relativi al mese di agosto 2017.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 1277  2017  5.052,16 Entrate derivanti dai proventi del 
servizio mensa scolastica agosto 

2017 - C/C 1000227924 - ALLEGATO 
A

D01226 1 0  0E

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 05.10.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  09.10.2017 L'impiegato incaricato


